ta sunt (1). Nostro vero tempore historica quaeque contra Primatum congerit Chrysostomus Papadopoulos (2).

6. Denique, apud plures hodiernos auctores urgetus oppositio inter Primatum Romanum et notionem ipsam Ecclesiae Christi. Recta, videlicet, ac germana notio de Ecclesia Christi nonnihil obscurari iam coepit saeculo XVIII, in schola Prokopianiana, sub influxu conceptus protestantici (3). Huius opinionis reliquiae in theologia ipsa reformata comprehenduntur (4); illam vero impense colunt et evolvunt Slavophili.

Putantes conceptum de Ecclesia apud catholicos depravatum esse (5), ipsi novam inducunt Ecclesiae speciem. Ecclesiae enim natura est synthesis quaedam spontanea et intima unitatis et libertatis in caritate, a qua excluditur prorsus Primatus ut principium conservativum unitatis Ecclesiae. Praeterea Primatus sese opponit Ecclesiae catholicitate, quam ipsi "Sobornost" dicunt. Verum de his aliquantulum fusius ad finem huius capituli.

Quae dicta manent sufficient ad ostendendum sententiam graeco-slavorum de Primatu Romano variis fulciri decursu tempore argumentis: canonicis, theologicis, historicis, Illa omnia singillatim considerare nobis non licet; quare selecta quaedam argumenta seligimus.

Art.II

"Tu es Petrus"

Summarium: 1. Testimonia Evangelica de Primatu. - 2. Graeco-slavi de textu S.Matth., XVI, 16-18. - 3. Eorum interpretatio S.Ioanh., XXI, 15-17. - 4. Doctrina catholica corroboratur traditione ecclesiastica - 5. et Liturgiis Orientalium.

1. Dogma catholicum de Primatu nititur testimonis Evangeliorum, quemadmodum ecclesiastica habet Traditio et Concilium Vaticanum sollemniter promulgavit (6).

Graeco-slavi non audent pronunciare textum S. Mathhaei interpolatione auctum, textum autem S. Ioannis spurium esse, quam opinionem

(1) Cfr. E.BUDRIN, Н. Я. Бъляевъ (Некрологъ); Православный Собесѣдникъ 1894, т. III, p. 259-265. - (2) Τὸ πρωτεῖον τοῦ ἐπισκόπου Ρώμης, Athenis 1930. - (3) Vide, ex. gr. THEOPHYLACTUM GORSKY, Orthodoxae Orientalis Ecclesiae Dogmata, ed. Moscoviae 1831, p. 270; cfr. TDCO, t. IV, p. 278 ss. - (4) Videlicet conceptum Ecclesiae nonnihil prokopianum retinuit Catechismus Philareti Mosoviensis, a quo recentiores omnes dependent. Quare, non sine ratione graeco-slavi asserunt se medium in definienda Ecclesia tenere viam inter Protestantes et Catholicos; cfr. S.BULGAKOV, Очерки учения о Церкви; Путь, 1925, p. 53 s. - (5) A.KHOMIAKOV, L'Eglise Latine et le Protestantisme, p. 119. cfr. A.PAWLOWSKI, Idea Kościoła w ujęciu Rosyjskiej Teologii i Historjozofji, Warszawa 1935, p. 41 ss. - (6) Constitutio Dogmatica I de Ecclesia Christi, cap. I-III.

excludunt vel ipsae orientales versiones, quae utrumque locum fideliter referunt. Locis autem admissis, ea variis subdunt interpretationibus, a catholica diversis.

2. Contra Primatus promissionem graeco-slavorum sententia est: textus interpretatio dubia est atque anceps; ergo nihil valet (1), saltem ut argumentum certum.

Iam si quaeras quas ipsi adament declarationes, dices, una dempta catholica interpretatione, reliquad omnes aequo iure admitti, ut expresse docuit episcopus Mihail (2). Communius vero textus accipitur de recta fide S.Petri, ut volunt Anthimus VI et VII in eorum Encyclicis(3) et eleganti sermone explicat Philaretus Moscoviensis (5). Alii, ex eo quod Petrus efferatur genere masculino, femineo vero petra, malunt Petram de Christo accipere; quae mens fuit Meletii Piga (6), Gabrielis Severi (7) et recentius A.Lebedev (8). Ad utramque autem opinionem corroborandam textus patristicos colligunt auctores, praesertim N.Bieliaev(9)

3. Textum S.Ioannis nonnulli auctores parvi pendunt (10); generatim vero illum ita accipiunt ut nihil aliud hoc testimonio significetur nisi restitutio B.Petri ad munus apostolicum (11). Hac de causa, causa, quia triplici negatione a sua deciderat potestate, ter Dominus eum rogat: Petre, amas me? (12).

Hanc interpretationem confirmat S. Suschkov ex eo quod verba illa: pasce agnos meos... Salvatör dixit coram sex tantum apostolis, absentibus aliis, qui pariter certiores fieri debuissent (13).

4. Quoniam vero pacto nostri theologi haec interpreantur Evangeliorum loca, vide apud probatos auctores. Nostra tantum refert: a) ostendere doctrinam catholicam confirmari, quum traditione, b) tum liturgiis orientalium.

Ad traditionem quod attinet, licuit sane Vlodimiro Soloviev, "tamquam membro verae et venerabilis Ecclesiae Orthodoxae Orientalis,..quae voce utitur amplissimorum suorum Patrum et Doctorum", apostolum Petrum,

(1) N.GLUBOKOVSKY, Papal Rome and Orthodox East; The Christian East, 1923, p.183. - (2) *Толковое Евангелие*, ed.6, Kioviae 1899, t.I, p.313. - (3) MANSI, t.40, p.393; *Εκκλησιαστική Αληθεία*, 1895, p.245. - (5) Concilio 6 Septembris 1825; cfr. eius *Сочиненія* t.II, p.407-409. Haec sua faciunt еркемерides *Христіанське Чтеніє*, 1895, t.II, p.80-82. - (6) *Ὀρθοδόξος διάσκαλός μαχαρικανικούς καὶ ξακουσκούς* ed.2, a. 1769, p.137 - (7) *Πρὸς τῆς Β' διαφορῆς*, ed. Constantinopoli 1627, p.8. - (8) О зданистv Папы, Petropoli 1903, p.236. - (9) О Католицизмѣ, Kazanii 1889, p. 77 ss. Ceterum auctor magis inclinat in sententiam quae tenet sermonem hic esse de Christo Domino; cfr. o.c., p.82. - (10) Hoc pacto se gerit in suo compendio theologicō CH.ANDROUTSOS, *Δογματικὴ τῆς ὁρθοδόξου ἀνατολικῆς Εκκλησίας*, Athenis 1907, qui de uno loco S.Matthaei verba facit. - (11) Cfr. CDE, III, p.49; TDCO, t.IV, p.357 s. - (12) Sic plures, ex. gr. N.MALINOVSKY, *Очерк православного догматического Богословия*, t.II, p.112-113. - (13) S.SUSCHKOV, *Противъ лжеученія о вселенскомъ гла-внствѣ римской церкви*, Petropoli 1891, p.41.

qui in suis vitit successoribus, Ecclesiae fundamentum salutare ac Pastorē supremū(1). Recta enim et catholica interpretatio traditur ab Orientalibus Patribus, ut S.Ephrem Syro (2), Aphraate (3), Origene (4), S.Cyrillo Hierosclymitano (5), S.Cyrillo Alexandrino (6), S.Gregorio Nysseno (7), S.Ioanne Chrysostomo (8) de quo consulendum est opus Cardinalis Marini (9).

Adde apud Byzantinos ante Photium interpretationem S.Ioannis, XXI,15-17, rectam vigere, quam vel saeculo XII tradidit Euthymius Ziegabenus (10). Quodsi non raro auctores videntur testimonio de Primitus collatione libenter uti, abstinere vero a textu S.Matthaei de eiusdem promissione, id tribui debet potius filiis causis, praesertim variis quae tunc temporis Byzantii ferebantur interpretationes (11), minime vero concludere exinde licet catholicam interpretationem ignorari, vel reici.

Quinimo vel ipse Photius interpretationem S.Mathhaei XVI,18 de Petro apostolō novit et probavit, ut eius quae servantur scripta satis declarare videntur (12). Utrum vero aliquando privilegium S.Petri in dubium vocarit, et textum Mathhaei de Petri confessione acceperit, non constat (13).

5. Quae vero de Petro Sacra habent Evangelia Liturgiae Orientalium luculenter confirmant. Liturgia Syria ad officium SS.Petri et Pauli Mathhaeum 16.18 saepissime adhibet: "Beatus es Simon... Tu enim es firmitatis petra, teque uerum fundamentum Dominus tuus constituit Ecclesiis suis...". Liturgia autem Nestoriana: "Ecclesia aedificata est super te, quia tu es petra firmissima". Liturgia Armena: "Dominus Deus noster, qui nomen S.principalis Apostoli Petri vocasti Petram et super eum aedificasti universam Ecclesiam", etc. (14)

Hisce vero consonat Liturgia Byzantina, quae S. Petrum immulat titulis, deductis ab interpretatione recta testimonii S. Mathhaei. Di-

(1) V.SOLOVIEV, La Russie et l'Eglise universelle, ed.4, Parisiis 1922, p.LXVI. - (2) Serm.4,n.1;ed.Lamy,I,412; De Abraham Kidunaia,Hymn,5,n.13;ibid.,III,784. - (3) Demonstrat. 21,n.13, Demonstrat.10,n.4;ed.Pariot,K,965,451. - (4) In Epist.ad Roman.,1.5,n.10;PG,14,1053. - (5) Cathechesis 11,3;PG,33,694. - (6) In Matthaeum 16.18; PG,72,423.- (7) O ratio in S Steph.;PG,46,734. - (8) In Icannem hom.88,n.1;PG,59,478. - (9) Card.N.MARINI,Il Primato di S.Pietro e de'suoi successori in San Giovanni Crisostomo, ed.2,Roma 1922,p.32 ss.,66 ss. - (10) Commentar. in Icannem,21,15 ss.;PG,129,1496 ss.; cfr. ibid. 324,465,484,496,1081,1500,etc. - (11) Hac de re confer articulos Dr.Fra A.GUBERINA O.F.M., De conceptu petrae Ecclesiae apud ecclesiologiam byzantinam; Bogoslov-ska Smrta, t. XVII (1929),p.345-366; t.XVIII (1930),p.145-174,307-317, qui tamen conclusiones suas tamquam probabiles proponit. - (12) Quaestio ad Amphil.194;PG,101,934; Homilia Teria VI in Paraskeve;edit.Aristarchis,t.I,p.481-482. - (13) Id praestat oposculum "ad eos qui dicunt Romam primum esse thronum",quod utrum sit Photii necne non constat. De mente Photii cfr.M.JUGIE,A.A.,Photius et la Primaute de S.Pierre et du Pape,Romae 1921, - (14) A.GUBERINA O.F.M.,l.c.,p.371-374.

citur enim S. Petrus Petra, Petra expers ignominiae, Petra ecclesiastica, Petra fidei, Fundamentum fidei, Fundamentum Ecclesiae, Supremum Fundamentum Apostolorum, etc. (1).

His adde in Libris Liturgicis Byzantinis plurimum Romanorum Pontificum festa agi; p̄ta, SS. Sylvestri, Leonis M., Gregorii M., Martini I et Clementis, quos successores S. Petri efferunt (2). Sic, ut exemplo utar, in festo S. Martini I, ad Laudes: "Decorasti, Martine, Petri divinam sedem, et divinā illius petrā Ecclesiam immaculatam conservasti" S. Leo M. laudatur "ut Petri successor, illius praesidentia seu primatus ditatus"; etc.

Quae omnia graeco-slavicis persuadent fidem catholicam de S. Petri et Romanorum Pontificum Primatu, quam plures, saltem primis saeculis post separationem inter separatos profitentur (3), et quidem ob auctoritatem textuum evangelicorum quibus primatus promittitur et confertur.

Nam revera, si de Mathhaeo 16.18 agitur, ille adeo appareat inconcussus ac evidens lumine traditionis graeco-slavicae inspectus, ut nullum dubiis effugium relinquit, quemadmodum animadvertis Soloviev (4). Ad textum vero S. Ioannis quod spectat, illo innixus S. Cyrillus, vel quicumque fuerit acutor scholiorum slavorum ad canonem 28 chalcedonensem (5), avitam Orientis fidem tuetur contra cavillationes quorundam byzantinorum.

Art.III

Doctrina de de Ecclesia Corpore Christi mystico et Primatus Romanus

Summarium: 1. Quid hoc articulo intenditur. - 2. Catholicī falso accusantur de ignorantia huius doctrinae; .. 3. quam graeco-slavi non nisi orto iam Protestantismo usurpare incipiunt. - 4. Argumentum contra Pr̄matum a doctrina de Christo capite Ecclesiae petito. - 5. Eius apta solutio.

1. Supponimus omnibus innotescere quid valeat et quid significet

(1) C.TONDINI, La Primauté de saint Pierre prouvée par les témoins que lui donne l'Église russe dans sa Liturgie, Paris 1867. Contra Patrem Tondini praecepit dirigitur articulus: N.JASTREBOV, Идея папского гла-голевства, защищаемая на основании богослужебных книг православной Церкви; Труды Киевской Духовной Акад. 1878, т. II, р. 531-564; т. IV, р. 3-38, 451-494. - TDCO, т. IV, р. 375-378; cfr. eiusdem M. JUGIE A.A., De B. Petri Apostoli Romanique Pontificis Pr̄matu a theologis byzantinis etiam post schisma consummatum asserto, necnon in Libris Liturgicis Ecclesiae byzantinae aperte consignato; Angelicum, 1929, p. 47-66. - (3) M. JUGIE A.A., artic. laudato. - (4) V.SOLOVIEV, La Russie et l'Église Universelle, ed. 4, Paris 1922, p. 87-88, 93. - (5) Scholiorum textum recole apud TDCO, т. I, p. 225 ss;